— 1 —

安 徽 省 体 育 局
关于做好 2024 年中央集中彩票公益金
支持地方全民健身事业项目实施工作

有关事宜的通知

各市体育行政部门：

根据《体育总局办公厅关于 2024 年中央集中彩票公益金

支持地方全民健身事业项目实施工作有关事宜的通知》（体群字

〔2024〕58 号）要求，做好 2024 年中央集中彩票公益金支持地

方全民健身事业项目实施工作，发挥资金使用效益，现将有关事

宜通知如下。

一、资金补助范围

（一）全民健身场地设施

补助项目范围为：

1.支持各省（区、市）、新疆兵团建设配置智能化设施设备

的小型健身中心、小型体育公园；

2.开展“国球进社区”“国球进公园”，配建乒乓球台、智

能室外健身器材、体校非标准足球场等小型健身设施；

（二）全民健身赛事活动

— 2 —

补助项目范围为：

1.社区运动会等群众身边的赛事活动；

2.群众“三大球”赛事活动；

3.新年登高、全民健身大拜年、“行走大运河”全民健身健

步走、纪念“发展体育运动，增强人民体质”题词、全民健身日、

农民丰收节、“九九重阳”老年人体育健身活动、大众冰雪季等

全民健身主题活动；

4.第一届全国全民健身大赛；

（三）培育基层体育人才

补助项目范围为：

1.开展国家体育锻炼标准达标活动；

2.开展国家级社会体育指导员培训及有关社会体育指导员

工作；

3.开展“万村女性社会体育指导员培训计划”有关工作；

4.开展“奋进新征程 运动促健康”全民健身志愿服务系列

活动。

（四）开展常态化国民体质监测

二、项目实施期限

（一）全民健身场地设施

项目由有关地方体育主管部门组织实施。应保证项目能够在

中央资金正式下达之日起 1 年内完工投入使用，提供公共服务。

（二）全民健身赛事活动

— 3 —

中央资金正式下达之日起 1 年内完成。

（三）培育基层体育人才

各项工作应于 2024 年底前完成。

三、项目实施要求

（一）全民健身场地设施

中央集中彩票公益金用于支持树立示范。不得将补助资金用

于建设体育场馆。鼓励各地根据实际安排配套资金用于项目建

设，提升项目建设质量和服务水平。应严格按《中央集中彩票公

益金支持体育事业专项资金管理办法》（财教〔2020〕69 号）

有关规定安排使用资金，同时，在资金安排上避免与中央公共文

化服务体系建设专项资金、中央预算内投资等其他中央资金渠道

支持的项目重叠。

项目技术要求如下：

1.小型健身中心和小型体育公园应按《“十四五”中央集中

彩票公益金支持小型健身中心和小型体育公园建设要求》（体群

字〔2021〕209 号）开展建设，配置具备智能化、智慧化管理服

务功能的设施设备，打造智慧健身中心、智慧体育公园；

2.“国球进社区”“国球进公园”项目，原则上每个应配建

2 个乒乓球台并配地胶。对于不具备配地胶条件的项目，可适当

增加乒乓球台等健身设施数量；对于配建智能室外健身器材的项

目，应满足《室外健身器材的安全 通用要求》（GB 19272-2011）、

《二代室外健身器材 通用要求》（T/CSGF 001-2018）、《室外

— 4 —

健身器材配建管理办法》（体群字〔2017〕61 号）、《关于加

强公共场所全民健身器材配建管理工作的意见》（体规字〔2021〕

8 号）等有关政策标准，可统筹考虑配建适宜老年人、青壮年、

少年儿童等各类人群使用的不同锻炼功效、不同类型的健身器

材。

3.对于体校非标准足球场，可选建 1 片 7 人制或 2 片 5 人制

足球场，具体建设要求见附件 1。

（二）全民健身赛事活动

各地要将中央资金资助的全民健身赛事和活动项目做成示

范。要按照《体育赛事活动管理办法》（2023 年国家体育总局

令第 31 号）、《高危险性体育赛事活动目录（第一批）》（国

家体育总局第 63 号公告）、《体育总局关于做好高危险性体育

赛事活动管理工作的通知》（体政规字〔2023〕2 号）、《关于

进一步加强体育赛事活动监督管理的意见》（体规字〔2018〕3

号）、《关于进一步加强体育赛事活动安全监管服务的意见》（体

规字〔2021〕3 号）等文件要求，加强对赛事活动的监督管理服

务，进一步提升赛事活动举办质量和社会效益。

（三）培育基层体育人才

各地要按照推行国家体育锻炼标准有关通知精神，开拓工作

思路，积极吸引社会力量参与，创新达标活动组织形式，广泛开

展国家体育锻炼标准达标活动，推广使用国家体育锻炼标准电子

证书。要按照绩效管理要求开展国家级社会体育指导员培训工

— 5 —

作。2024 年国家级社会体育指导员培训由线上线下两部分组成，

理论培训通过统一平台进行。

要根据有关要求开展“万村女性社会体育指导员培训计划”，

并充分利用农村女性社会体育指导员开展科学健身指导。

持续推进体育总局“奋进新征程 运动促健康”全民健身志

愿服务系列活动。结合当地特色开展本地全民健身志愿服务项

目，打造志愿服务活动品牌，加强对全民健身志愿服务的宣传引

导，动员广大人民群众参与全民健身志愿服务。

（四）开展常态化国民体质监测

要按照《体育总局群体司关于请做好 2024 年常态化国民体

质监测工作的函》（体群字〔2024〕13 号）的要求，推进国民

体质监测站点形成常态化开放制度、引导广大群众主动预约体质

检测，提供科学健身指导相关服务。要定期跟踪国民体质状况、

科学健身指导服务的效果，促进国民体质与健康水平的持续提

升，同时为 2025 年开展全国第六次国民体质监测做好准备。

四、绩效目标和有关信息填报

各地区要按照省财政厅和省体育局要求，完成绩效目标申报

工作。

2024 年 7 月 25 日前，各市要报送全民健身场地设施项目备

案表（见附件 2）、全民健身赛事活动项目备案表（见附件 3）

和全民健身志愿服务活动（见附件 4）、“万村女性社会体育指

导员培训计划”活动备案表（见附件 5），盖章后报送至群体处。

— 6 —

各地要按《体育彩票公益金资助项目宣传公告管理办法》（体

经规字〔2023〕10 号）规定，设立体育彩票宣传标志，加强对

体育彩票的宣传。对中央资金补助项目实施情况，省体育局将适

时组织专业技术力量进行抽查。

附件：1.全民健身场地设施建设有关要求

2.2024 年中央集中彩票公益金支持地方建设全民健

身场地设施项目备案表

3.2024 年中央集中彩票公益金支持地方开展全民健

身赛事活动项目备案表

4.2024 年中央集中彩票公益金支持地方开展全民健

身志愿服务活动备案表

5.2024 年中央集中彩票公益金支持地方开展“万村女

性社会体育指导员培训计划”活动备案表

安徽省体育局

2024 年 7 月 18 日